
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

22772/ 1 FRANCISCO SOARES DE PAIVA 01/04/16 A 31/03/17 01/08/17 A 30/08/17
11088/1 IONE MARIA SOBRAL DOS SANTOS 01/08/16 A 31/07/17 01/08/17 A 30/08/17

5899728/1 JOÃO ULISSES BARATA DA SILVA 25/05/16 A 24/05/17 02/08/17 A 31/08/17
22217/ 1 JOSE RONALDO DE MELO TEIXEIRA 01/07/16 A 30/06/17 01/08/17 A 30/08/17
21032/ 1 JUREMA LIMA VULCAO 01/02/16 A 31/01/17 23/08/17 A 21/09/17
18341/ 2 JOAO OTAVIO RODRIGUES DA MATA 02/05/16 A 01/05/17 01/08/17 A 30/08/17
18694/ 1 JOELSON YAGHI SALAME 15/07/16 A 14/07/17 01/08/17 A 30/08/17
15911/ 1 JOSE CARLOS DA SILVA MARTINS 13/04/16 A 12/04/17 01/08/17 A 30/08/17
12750/1 LAÉRCIO PEREIRA VULCÃO 01/03/16 A 29/02/17 23/08/17 A 21/09/17
15091/ 1 LUIS ALVES DE MORAES 07/07/16 A 06/07/17 01/08/17 A 30/08/17
22683/1 LENI MARIA NERY SAMPAIO GOUVEA 02/01/16 A 01/01/17 10/08/17 A 08/09/17
22900/ 1 MARIA LUCIA PINHEIRO DA CRUZ 01/02/16 A 31/01/17 01/08/17 A 30/08/17
18171/ 1 MANUEL DE ALCANTARA LIMA 02/07/16 A 01/07/17 01/08/17 A 30/08/17

5899737/ 1 MAX WELLINGTON ATAIDE DE NAZARE 23/05/16 A 22/05/17 01/08/17 A 30/08/17
22403/1 PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ 12/07/16 A 11/07/17 01/08/17 A 30/08/17
11924/1 PAULO ANTONIO PINTO DE ARAUJO 01/08/16 A 31/07/17 02/08/17 A 31/08/17
24554/1 RAIMUNDO DA COSTA MELO 15/06/16 A 14/06/17 01/08/17 A 30/08/17
24279/1 RUI COELHO DE MEDEIROS 01/06/16 A 31/05/17 01/08/17 A 30/08/17
20842/1 ROSANA BARBOSA DA SILVA 02/01/15 A 01/01/16 07/08/17 A 05/09/17
20818/1 REINALDO LUIZ DE SENA BENTES 02/01/16 A 01/01/17 01/08/17 A 30/08/17
23485/ 1 RAIMUNDO MAIA DE MEDEIROS 01/04/16 A 31/03/17 01/08/17 A 30/08/17
18724/ 1 RAIMUNDO GOMES DA CRUZ NETO 02/01/16 A 01/01/17 01/08/17 A 30/08/17
20583/ 2 SONIA MARIA ATAIDE SODRE 01/04/16 A 31/03/17 01/08/17 A 30/08/17
23019/ 1 TIAGO CUNHA DE LUCENA 01/03/16 A 29/02/17 01/08/17 A 30/08/17
12092/1 WALTER SERRÃO DA CRUZ 01/08/16 A 31/07/17 01/08/17 A 30/08/17

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 199416

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0510/2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 021/2016 – GDA, de 22.05.2017;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor ELSOM TEMBRA ALEIXO, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 
80845378/1, para responder pela Gerência de Documentação e 
Arquivo, no período de 03.07.2017 a 01.08.2017, na ausência da 
titular ROSALINA FERREIRA BRUNINI, matrícula nº 3166007/1 
por motivo de Férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
27 de junho de 2017.
PORTARIA Nº 0512/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n°0127/2017 –GLT, datado de 
23.06.2017;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor CHARLES AUGUSTUS 
PINHEIRO PEREIRA, Gerente de Logística e Transporte,matrícula 
nº 54188779/4, programadas para 03.07.2017 a 01.08.2017, 
concedida através da PORTARIA Nº 0495 de 08 de junho de 
2017, publicada no DOE nº 33.393 de 12.06.2017, fi cando o 
referido  período para 17.07.2017 a 15.08.2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 27 de junho de 2017.

Protocolo: 199644

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DA PORTARIA DE FISCAL Nº 538/2017
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 197534, DOE Nº 33.406, DE 
30/06/2017, REFERENTE A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, ONDE SE LÊ “OBJETO: 
FORNECIMENTO DE FORMULÁRIO DE TÍTULOS E CERTIDÕES”, 
LEIA-SE: “OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE 
SUPRIMENTOS INFORMÁTICA”.

Protocolo: 199209

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 023/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: PUHL INFORMÁTICA LTDA-ME CNPJ: 
10.335.363/0001-31

ENDEREÇO: AV. BRASIL, Nº 535, FUNDOS, SALA 104, BAIRRO 
CENTRO, CEP: 89.887-000, PALMITOS (SC)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA (MOUSE, HD EXTERNO, TECLADO E CONECTOR)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 05/06/2017 A 04/06/2018 (12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$5.355,00 (CINCO MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA E CINCO REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 449052/339039/309030 - FONTE: 
0261/0661
DATA ASSINATURA: 05/06/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES – PRESIDENTE

Protocolo: 199208
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 021/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA - CNPJ: 
00.677.870/0003-61
ENDEREÇO: TRAV. MARIZ E BARROS, Nº 2321, SALA 104, CEP: 
66.080-471, BAIRRO MARCO, BELÉM (PA)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS INFORMÁTICA 
(COMPUTADORES)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93.
VIGÊNCIA: 05/06/2017 A 04/06/2018 (12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$255.850,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E 
CINCO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 - PROJETO ATIVIDADE: 
56.201.21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 449052/339039/309030 - FONTE: 
0261/0661
DATA ASSINATURA: 05/06/2017 - ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES – PRESIDENTE

Protocolo: 199634

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 163/2017-NGPR                 
Belém, 03 de JULHO de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/111475.
RESOLVE: AUTORIZAR, à servidora Conceição Sampaio 
Carnaúba,  Gerente Operacional, matrícula nº. 8014456/3, 
a gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 03/08/2017 a 
02/09/2017, referente ao período aquisitivo de 2016/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 199210
PORTARIA Nº. 167/2017-NGPR                 
Belém, 04 de Julho de 2017.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2017/282786.
RESOLVE: AUTORIZAR, à servidora Patrícia Emanuelle de 
Santana Borges, Apoio Técnico, matrícula nº. 8014449/1, a 
gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 01/08/2017 a 
30/08/2017, referente ao período aquisitivo de 2016/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Administrativa e Financeira

Protocolo: 199211

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2626/2017
Objetivo: Dar apoio na realização das ações de controle da praga 
quarentenária mosca da carambola em Gurupá e levantamento 
de detecção em Porto de Moz.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: GURUPÁ, PORTO DE MOZ/PA

Servidor:
59276071/PAULO ROSSY ABREU DA SILVA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 10/07/2017 A 13/07/2017
59276071/PAULO ROSSY ABREU DA SILVA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 25/07/2017 A 28/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 199587
Portaria: 2634/2017
Objetivo: Reunião técnica sobre criação de animais aquáticos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA
Destino: CASTANHAL/PA
Servidor:
541874651/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (TECNICO EM 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 11/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 199698
Portaria: 2627/2017
Objetivo: Realizar fi scalizações em propriedades que façam uso 
de agrotóxicos e os comércios locais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ABAETETUBA, BARCARENA/PA
Servidor:
58684243/LEONIDAS PARRY DE CASTRO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2017 A 14/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 199599
Portaria: 2616/2017
Objetivo: Realizar apuração dos fatos relatados na portaria de 
nº33405 de 29 de junho de 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALTAMIRA/PA
Servidor:
571759641/ANDREA CRISTINA BRITO DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 09/07/2017 
A 15/07/2017
541938812/ALEXANDRE GOMES LEITE (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 09/07/2017 A 15/07/2017
555893341/EDGAR LUIS DA SILVA MENINO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 6,5 DIÁRIAS / 09/07/2017 A 15/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 199300
Portaria: 2595/2017
Objetivo: Realizar atendimento a notifi cação de doença nervosa 
em bovinos em propriedade rural.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARA/PA
Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA
Servidor:
572253871/FELIPE BARALDI SOBRAL (MEDICO VETERINARIO) / 
0,5 DIÁRIAS / 27/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 199325
Portaria: 2618/2017
Objetivo: Apoiar a XXXI Exposição Feira Agropecuária do 
Médio Amazonas, com palestra sobre certifi cação de produtos 
artesanais de origem animal e vegetal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ORIXIMINÁ/PA
Servidor:
051146404/ELIELSON GOMES MAIA (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 10/07/2017 A 12/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 199500
Portaria: 2599/2017
Objetivo: Dar assistência aos técnicos na realização das 
atividades do Estudo Epidemiológico da Brucelose e Tuberculose 
(Justifi ca-se a diária em vista das propriedades serem muito 
distante da sede da ADEPARÁ).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MUANA/PA
Destino: MUANA/PA
Servidor:
541874371/NOLLAR LIBERALLI FILHO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 05/07/2017 A 07/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 199456
Portaria: 2596/2017
Objetivo: Realizar as atividades do Estudo Epidemiológico da 
Brucelose e Tuberculose Animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA
Destino: MUANA/PA
Servidor:
58732312/LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 03/07/2017 A 07/07/2017
58732312/LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO (MEDICO 
VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 10/07/2017 A 13/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 199344


